

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 17/2024.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 28/2024.

Aos quatro dias do mês de novembro do ano de 2024, na cidade de Leme, Estado de São Paulo, a SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme, situada à Rua Padre Julião, n.º 971, Centro, devidamente representada e assistida pelo **Diretor-Presidente, SR. MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS**, portador do RG n.º [REDACTED] e do CPF n.º [REDACTED], de ora em diante denominada **GERENCIADORA DA ATA/CONTRATANTE**, tendo em vista o que consta no Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** da empresa **MAX-FER TOOLS COMERCIAL LTDA.**, sita à Avenida Guilherme Cotching, n.º 587 – Vila Maria, na cidade de São Paulo/SP, inscrita no CNPJ sob n.º 54.793.517/0001-04, e Inscrição Estadual n.º 135.962.477.118, por seu representante legal, **SR. GABRIEL MONTEIRO MARTINEZ**, Sócio-Administrador, portador do R.G. n.º [REDACTED] e CPF n.º [REDACTED], doravante denominada **DETENTORA DA ATA/CONTRATADA**, tendo em vista que a proposta apresentada representou para os Lotes 01, 02 e 04 o menor preço para a aquisição de ferramentas manuais que serão utilizados nas manutenções preventivas e corretivas em diversos setores desta Autarquia, pelo período de 12 (doze) meses, conforme o Termo de Referência (Anexo I) do Edital, sujeitando-se as partes às determinações da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal n.º 8.217/23, demais decretos municipais regulamentadores da Lei 14.133/21, e ao Edital do Pregão Eletrônico em epígrafe, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para aquisição de ferramentas manuais que serão utilizados nas manutenções preventivas e corretivas em diversos setores desta Autarquia, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações do Termo de Referência (Anexo I) do Edital, que é parte integrante desta Ata.

1.2. As características relativas ao fornecimento, tais como, prazos, locais e horários para entrega, condições e prazos de pagamentos, fiscalização da entrega, bem como demais condições, estão estabelecidas no Edital e no Termo de Referência (Anexo I) que fazem parte integrante da presente Ata e que são conhecidas e aceitas, sem restrições, pelas partes, sendo consideradas como cláusulas contratuais, sob qualquer forma de documentação de contratação utilizada pela SAECIL, desta decorrente.

2. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

2.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

3.1. A Gerenciadora da Ata/Contratante pagará à Detentora da Ata/Contratada os valores registrados nesta Ata, conforme especificações e valores a seguir:



| LOTE 01 | | | | | |
|---------|--|---------|------------|----------------|---------------|
| Item | Descrição | Unidade | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
| 1 | Nível com base magnética de alumínio 50 cm Referência Cortag ou similar ou de melhor qualidade | Unidade | 2 | R\$ 72,87 | R\$ 145,74 |
| 2 | Prumo de parede 500 grs Referência Cortag ou similar ou de melhor qualidade | Unidade | 4 | R\$ 29,97 | R\$ 119,88 |
| 3 | Nível de mão de 1 mts Referência Cortag ou similar ou de melhor qualidade | Unidade | 3 | R\$ 81,67 | R\$ 245,01 |
| 4 | Nível a laser 2 linhas (horizontal/vertical) com tripé | Unidade | 1 | R\$ 791,76 | R\$ 791,76 |
| 5 | Mangueira de nível de 20 mts 5/16 | Unidade | 8 | R\$ 40,09 | R\$ 320,72 |
| 6 | Talhadeira sextavada com cabo emborrachado 160mm x 8" | Unidade | 8 | R\$ 45,31 | R\$ 362,48 |
| 7 | Régua de alumínio para pedreiro tamanho 3 mts | Unidade | 8 | R\$ 78,00 | R\$ 624,00 |
| 8 | Desempenadeira de madeira 16x27 cm | Unidade | 4 | R\$ 26,12 | R\$ 104,48 |
| 9 | Peneira para areia 55cm com aro de madeira | Unidade | 4 | R\$ 32,29 | R\$ 129,16 |
| 10 | Esquadro 12" com nível combinado | Unidade | 3 | R\$ 84,36 | R\$ 253,08 |
| 11 | Esquadro 24" | Unidade | 2 | R\$ 47,29 | R\$ 94,58 |
| 12 | Serrote de poda 24" 60 cm | Unidade | 5 | R\$ 23,18 | R\$ 115,90 |
| 13 | Espátula de aço 4" 10 cm | Unidade | 5 | R\$ 14,21 | R\$ 71,05 |
| 14 | Escada doméstica 7 degraus de alumínio | Unidade | 3 | R\$ 253,62 | R\$ 760,86 |
| 15 | Pá Vanga quadrada com cabo Y | Unidade | 6 | R\$ 49,08 | R\$ 294,48 |
| 16 | Estilete emborrachado 18 mm Referência MTX ou similar | Unidade | 10 | R\$ 18,51 | R\$ 185,10 |
| 17 | Lápis de carpinteiro Referência Irwin ou similar ou de melhor qualidade | Unidade | 12 | R\$ 3,09 | R\$ 37,08 |
| 18 | Pé de cabra 24"x600mm | Unidade | 6 | R\$ 59,79 | R\$ 358,74 |
| 19 | Plataforma metálica para andaime 1 metro | Unidade | 4 | R\$ 187,99 | R\$ 751,96 |
| 20 | Andaime tubular 1,0x1,0 | Unidade | 20 | R\$ 270,00 | R\$ 5.400,00 |
| 21 | Cabo pra rolo com extensão 3 mts | Unidade | 6 | R\$ 48,16 | R\$ 288,96 |
| 22 | Aplicador de silicone | Unidade | 6 | R\$ 39,90 | R\$ 239,40 |
| 23 | Cone de sinalização refletivo PVC 75 cm laranja trânsito | Unidade | 200 | R\$ 58,28 | R\$ 11.656,00 |
| 24 | Escada extensiva 7x12 degraus 3,55 mts | Unidade | 2 | R\$ 761,01 | R\$ 1.522,02 |
| 25 | Ancinho em aço carbono cabo tubo 14 d | Unidade | 4 | R\$ 37,72 | R\$ 150,88 |
| 26 | Vassoura rastelo ancinho de ferro para jardim | Unidade | 8 | R\$ 45,66 | R\$ 365,28 |
| 27 | Forcado 4 dentes curvo tubo | Unidade | 2 | R\$ 56,09 | R\$ 112,18 |
| 28 | Forcado 4 dentes reto | Unidade | 2 | R\$ 53,28 | R\$ 106,56 |
| 29 | Vassoura rastelo ancinho de plástico para jardim | Unidade | 2 | R\$ 55,71 | R\$ 111,42 |
| 30 | Facão para cana 13" | Unidade | 4 | R\$ 40,39 | R\$ 161,56 |
| 31 | Cavadeira articulada média com cabo e 1,5 mts | Unidade | 6 | R\$ 119,09 | R\$ 714,54 |
| 32 | Ponteiro 16 mmx200 mm com empunhadura | Unidade | 6 | R\$ 71,48 | R\$ 428,88 |
| 33 | Escada De Fibra De Vidro 19 Degraus Extensível 3.6 X 6.0 Metros | Unidade | 2 | R\$ 1.263,52 | R\$ 2.527,04 |
| 34 | Desempenadeira plástico 18x30 cm (reboco e concreto) Referência Cortag ou similar | Unidade | 10 | R\$ 14,68 | R\$ 146,80 |
| 35 | Trena profissional 25mm x 5 metros | Unidade | 20 | R\$ 24,75 | R\$ 495,00 |
| 36 | Escada De Alumínio 9 Degraus Extensível | Unidade | 2 | R\$ 508,35 | R\$ 1.016,70 |
| 37 | Colher de pedreiro n°5 | Unidade | 4 | R\$ 33,18 | R\$ 132,72 |
| 38 | Regua de pedreiro trapezoidal de 2 mts | Unidade | 2 | R\$ 239,67 | R\$ 479,34 |
| 39 | Chave de dobrar ferro 6 mm (1/4") | Unidade | 2 | R\$ 29,60 | R\$ 59,20 |

| | | | | | |
|---|--|---------|---|------------|--------------|
| 40 | Chave de dobrar ferro 8 mm (5/16") | Unidade | 2 | R\$ 42,03 | R\$ 84,06 |
| 41 | Chave de dobrar ferro 10 mm (3/8") | Unidade | 2 | R\$ 41,17 | R\$ 82,34 |
| 42 | Chave de dobrar ferro 12,5 mm (1/2") | Unidade | 2 | R\$ 77,57 | R\$ 155,14 |
| 43 | Caixa para massa em polipropileno (mínimo de 350 litros de capacidade) | Unidade | 6 | R\$ 369,99 | R\$ 2.219,94 |
| Valor Total para o Lote 01: R\$ 34.422,02 (Trinta e quatro mil quatrocentos e vinte e dois reais e dois centavos) | | | | | |

| LOTE 02 | | | | | |
|---------|--|---------|------------|----------------|--------------|
| Item | Descrição | Unidade | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
| 1 | Jogo de broca de aço rápido 4 a 14 mm Referência Irwin ou similar ou de melhor qualidade | Jogo | 8 | R\$ 149,60 | R\$ 1.196,80 |
| 2 | Broca de aço rápido 1/2" Referência Irwin ou similar ou de melhor qualidade | Unidade | 8 | R\$ 19,90 | R\$ 159,20 |
| 3 | Broca de aço rápido 1/4" Referência Irwin ou similar ou de melhor qualidade | Unidade | 8 | R\$ 6,20 | R\$ 49,60 |
| 4 | Broca de aço rápido 1/8" Referência Irwin ou similar ou de melhor qualidade | Unidade | 8 | R\$ 2,53 | R\$ 20,24 |
| 5 | Broca de aço rápido 3/16" Referência Irwin ou similar ou de melhor qualidade | Unidade | 8 | R\$ 3,67 | R\$ 29,36 |
| 6 | Broca de aço rápido 3/8" Referência Irwin ou similar ou de melhor qualidade | Unidade | 8 | R\$ 12,52 | R\$ 100,16 |
| 7 | Broca de aço rápido 5/16" Referência Irwin ou similar ou de melhor qualidade | Unidade | 8 | R\$ 9,19 | R\$ 73,52 |
| 8 | Jogo de broca de widea 4 a 14 mm Referência Irwin ou similar ou de melhor qualidade | Unidade | 8 | R\$ 42,80 | R\$ 342,40 |
| 9 | Broca de widea 17 mm Referência Irwin ou similar ou de melhor qualidade | Unidade | 6 | R\$ 33,06 | R\$ 198,36 |
| 10 | Broca de widea 19 mm Referência Irwin ou similar ou de melhor qualidade | Unidade | 6 | R\$ 27,44 | R\$ 164,64 |
| 11 | Disco de corte de 4. 1/2" | Unidade | 200 | R\$ 1,20 | R\$ 240,00 |
| 12 | Disco de corte de 7" | Unidade | 200 | R\$ 2,50 | R\$ 500,00 |
| 13 | Disco de desbaste de 4. 1/2" | Unidade | 40 | R\$ 4,40 | R\$ 176,00 |
| 14 | Disco de desbaste de 7" | Unidade | 40 | R\$ 6,70 | R\$ 268,00 |
| 15 | Disco flap de 4. 1/2" | Unidade | 20 | R\$ 3,30 | R\$ 66,00 |
| 16 | Disco flap de 7" | Unidade | 20 | R\$ 9,80 | R\$ 196,00 |
| 17 | Disco de widea 7. 1/4" furo 16 mm (madeira) | Unidade | 10 | R\$ 28,82 | R\$ 288,20 |
| 18 | Disco diamantado 7. 1" ø180x25,4mm | Unidade | 10 | R\$ 29,63 | R\$ 296,30 |
| 19 | Disco diamantado 4. 1/2" | Unidade | 10 | R\$ 7,44 | R\$ 74,40 |
| 20 | Disco para serra circular nas medidas 304,8mmx3,2mmx19,0 mm 12"x1/8"x3,4" A36QB32 tipo 41 aplicação aços | Unidade | 30 | R\$ 17,03 | R\$ 510,90 |
| 21 | Disco de widea 12" com furo de 1" | Unidade | 4 | R\$ 59,70 | R\$ 238,80 |
| 22 | Espuma expansiva poliuretano 500 ml | Unidade | 30 | R\$ 11,86 | R\$ 355,80 |
| 23 | Adesivo instantâneo 20g (super bonder) | Unidade | 20 | R\$ 4,27 | R\$ 85,40 |
| 24 | Araldite ultra fortê 23,5 g | Unidade | 30 | R\$ 11,80 | R\$ 354,00 |
| 25 | Durepoxi normal 100 g | Unidade | 10 | R\$ 5,00 | R\$ 50,00 |
| 26 | Brocha quadrada para pedreiro/pintura com cerdas de plástico 15x5x5,5 cm | Unidade | 10 | R\$ 4,93 | R\$ 49,30 |
| 27 | Silicone PU cinza 400 gr | Unidade | 40 | R\$ 9,00 | R\$ 360,00 |

| | | | | | |
|---|----------------------------|---------|----|-----------|------------|
| 28 | Silicone veda calha 400 gr | Unidade | 20 | R\$ 7,65 | R\$ 153,00 |
| 29 | Silicone comum 400 gr | Unidade | 40 | R\$ 10,08 | R\$ 403,20 |
| Valor Total para o Lote 02: R\$ 6.999,58 (Seis mil novecentos e noventa e nove reais e cinquenta e oito centavos) | | | | | |

| LOTE 04 | | | | | |
|---------|---|---------|------------|----------------|--------------|
| Item | Descrição | Unidade | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
| 1 | Alicate anel externo bico reto 9" | Unidade | 6 | R\$ 59,67 | R\$ 358,02 |
| 2 | Alicate anel externo bico curvo 9" | Unidade | 6 | R\$ 59,67 | R\$ 358,02 |
| 3 | Alicate anel interno bico reto 9" | Unidade | 6 | R\$ 59,67 | R\$ 358,02 |
| 4 | Alicate anel interno bico curvo 9" | Unidade | 6 | R\$ 59,67 | R\$ 358,02 |
| 5 | Alicate de corte diagonal 6" | Unidade | 10 | R\$ 16,32 | R\$ 163,20 |
| 6 | Grampo para cabo de aço 3/4" galvanizado | Unidade | 30 | R\$ 4,89 | R\$ 146,70 |
| 7 | Bomba engraxadeira manual 2 kg alta pressão | Unidade | 2 | R\$ 303,03 | R\$ 606,06 |
| 8 | Bomba Manual para Graxa HL-500 com Reservatório de 500g | Unidade | 2 | R\$ 91,57 | R\$ 183,14 |
| 9 | Jogo de chave allen perfil L fracionada polegada com 12 peças | Unidade | 6 | R\$ 73,01 | R\$ 438,06 |
| 10 | Jogo de chave allen perfil L fracionada milímetros com 12 peças | Unidade | 6 | R\$ 69,67 | R\$ 418,02 |
| 11 | Jogo de chave combinada Tramontina 6 a 32 mm com 15 peças* | Jogo | 6 | R\$ 240,97 | R\$ 1.445,82 |
| 12 | Chave allen fracionada em perfil L 12 mm | Unidade | 6 | R\$ 9,75 | R\$ 58,50 |
| 13 | Chave allen fracionada em perfil L 14 mm | Unidade | 6 | R\$ 14,91 | R\$ 89,46 |
| 14 | Chave allen fracionada em perfil L 19 mm | Unidade | 6 | R\$ 34,60 | R\$ 207,60 |
| 15 | Chave hexagonal ponta bola 12 peças (1/16" a 3/8") | Unidade | 4 | R\$ 60,00 | R\$ 240,00 |
| 16 | Chave combinada 6 mm | Unidade | 6 | R\$ 6,00 | R\$ 36,00 |
| 17 | Chave combinada 7 mm | Unidade | 6 | R\$ 6,20 | R\$ 37,20 |
| 18 | Chave combinada 8 mm | Unidade | 6 | R\$ 6,80 | R\$ 40,80 |
| 19 | Chave combinada 10 mm | Unidade | 6 | R\$ 7,00 | R\$ 42,00 |
| 20 | Chave combinada 11 mm | Unidade | 6 | R\$ 7,50 | R\$ 45,00 |
| 21 | Chave combinada 12 mm | Unidade | 6 | R\$ 7,80 | R\$ 46,80 |
| 22 | Chave combinada 13 mm | Unidade | 6 | R\$ 8,00 | R\$ 48,00 |
| 23 | Chave combinada 14 mm | Unidade | 6 | R\$ 8,20 | R\$ 49,20 |
| 24 | Chave combinada 15 mm | Unidade | 6 | R\$ 8,50 | R\$ 51,00 |
| 25 | Chave combinada 17 mm | Unidade | 6 | R\$ 8,80 | R\$ 52,80 |
| 26 | Chave combinada 19 mm | Unidade | 6 | R\$ 9,00 | R\$ 54,00 |
| 27 | Chave combinada 21 mm | Unidade | 6 | R\$ 15,00 | R\$ 90,00 |
| 28 | Chave combinada 24 mm | Unidade | 6 | R\$ 17,00 | R\$ 102,00 |
| 29 | Chave combinada 28 mm | Unidade | 6 | R\$ 35,00 | R\$ 210,00 |
| 30 | Chave combinada 30 mm | Unidade | 6 | R\$ 40,00 | R\$ 240,00 |
| 31 | Chave combinada 41 mm | Unidade | 4 | R\$ 153,01 | R\$ 612,04 |
| 32 | Chave combinada 50 mm | Unidade | 4 | R\$ 228,98 | R\$ 915,92 |
| 33 | Chave de biela 8 mm | Unidade | 4 | R\$ 9,14 | R\$ 36,56 |
| 34 | Chave de fenda isolada 1/8 x 4" | Unidade | 6 | R\$ 4,55 | R\$ 27,30 |
| 35 | Chave Philips isolada 1/4 x 5" | Unidade | 6 | R\$ 9,42 | R\$ 56,52 |
| 36 | Chave canhão isolada 11x125 | Unidade | 6 | R\$ 50,84 | R\$ 305,04 |
| 37 | Chave Philips isolada 1/8 x 6" | Unidade | 6 | R\$ 14,56 | R\$ 87,36 |
| 38 | Chave fenda isolada 5/16 x 8" | Unidade | 6 | R\$ 13,07 | R\$ 78,42 |
| 39 | Chave fenda isolada 1/4 x 6" | Unidade | 6 | R\$ 15,00 | R\$ 90,00 |

| | | | | | |
|----|---|---------|-----|--------------|--------------|
| 40 | Chave de fenda isolada 1/8 x 3" | Unidade | 6 | R\$ 9,00 | R\$ 54,00 |
| 41 | Chave canhão isolada 6 x 125 | Unidade | 6 | R\$ 43,65 | R\$ 261,90 |
| 42 | Alicate de bico meia cana 6" | Unidade | 8 | R\$ 16,32 | R\$ 130,56 |
| 43 | Alicate de bico meia cana 8" | Unidade | 8 | R\$ 42,00 | R\$ 336,00 |
| 44 | Alicate de bico chato 6" | Unidade | 8 | R\$ 39,00 | R\$ 312,00 |
| 45 | Chave de fenda super plus 3/16" x 6" | Unidade | 8 | R\$ 6,80 | R\$ 54,40 |
| 46 | Chave de fenda super plus 1/8" x 4" | Unidade | 8 | R\$ 7,00 | R\$ 56,00 |
| 47 | Chave de fenda super plus 1/2" x 10" | Unidade | 8 | R\$ 31,32 | R\$ 250,56 |
| 48 | Maleta soquete estriado e acessórios encaixe 1/2" 22 peças (8 a 32 mm) Referência Tramontina similar ou de melhor qualidade | Unidade | 6 | R\$ 240,64 | R\$ 1.443,84 |
| 49 | Maleta soquete estriado e acessórios encaixe 3/4" 14 peças (22 a 50 mm) Referência Tramontina similar ou de melhor qualidade | Unidade | 4 | R\$ 734,27 | R\$ 2.937,08 |
| 50 | Soquete estriado D32 28mm encaixe 3/4" | Unidade | 4 | R\$ 38,60 | R\$ 154,40 |
| 51 | Jogo de tarraxa para tubo PVC 1/2" a 2" Referência Vonder similar ou melhor qualidade | Jogo | 1 | R\$ 1.200,00 | R\$ 1.200,00 |
| 52 | Morsa de bancada 4" | Unidade | 4 | R\$ 125,43 | R\$ 501,72 |
| 53 | Saca polia 10" (3 garras) | Unidade | 4 | R\$ 300,00 | R\$ 1.200,00 |
| 54 | Saca polia 12" (3 garras) | Unidade | 4 | R\$ 380,00 | R\$ 1.520,00 |
| 55 | Martelo bola 600 gr | Unidade | 6 | R\$ 36,00 | R\$ 216,00 |
| 56 | Alicate bomba d'água 16" | Unidade | 10 | R\$ 140,57 | R\$ 1.405,70 |
| 57 | Chave grifo para tubos 14" | Unidade | 10 | R\$ 60,00 | R\$ 600,00 |
| 58 | Chave grifo para tubos 18" | Unidade | 10 | R\$ 52,42 | R\$ 524,20 |
| 59 | Chave grifo para tubos 24" | Unidade | 8 | R\$ 120,00 | R\$ 960,00 |
| 60 | Torquês armador 12" cabo emborrachado (alicate turquesa) | Unidade | 8 | R\$ 28,52 | R\$ 228,16 |
| 61 | Martelo de borracha 24" 680 gr com cabo de fibra | Unidade | 10 | R\$ 29,50 | R\$ 295,00 |
| 62 | Jogo de chave fenda e phillips com 6 pçs o jogo | Jogo | 12 | R\$ 24,47 | R\$ 293,64 |
| 63 | Alicate universal isolado 8" | Unidade | 6 | R\$ 25,53 | R\$ 153,18 |
| 64 | Alicate de pressão 10" mordente reto | Unidade | 8 | R\$ 23,42 | R\$ 187,36 |
| 65 | Chave corrente 36" para tubos. Material : corpo em ferro fundido, corrente em aço especial, mordente em aço cromo vanádio. Comprimento da chave 40mm, comprimento da corrente 760 mm Referência GEDORE similar ou de melhor qualidade | Unidade | 2 | R\$ 1.590,00 | R\$ 3.180,00 |
| 66 | Abraçadeira metal para mangueira 1/2" | Unidade | 200 | R\$ 2,12 | R\$ 424,00 |
| 67 | Chave de boca 15/16 | Unidade | 6 | R\$ 40,07 | R\$ 240,42 |
| 68 | Chave inglesa 10" | Unidade | 10 | R\$ 33,28 | R\$ 332,80 |
| 69 | Chave inglesa 12" | Unidade | 10 | R\$ 46,82 | R\$ 468,20 |
| 70 | Chave inglesa 15" | Unidade | 10 | R\$ 83,41 | R\$ 834,10 |
| 71 | Jogo de serra copo diamantada medindo 3/4" a 2.1/2" com haste e pino guia Referência Cortag ou similar ou de melhor qualidade | Jogo | 4 | R\$ 252,40 | R\$ 1.009,60 |
| 72 | Jogo de serra copo bimetal em aço rápido medindo 3/4" a 2.1/2" com haste e adaptador/reductor com rosca. Referência SCV 300 com 9 Peças - VONDER | Jogo | 4 | R\$ 389,71 | R\$ 1.558,84 |
| 73 | Escova Circular Aço 8 Polegadas Com Bucha De Redução | Unidade | 6 | R\$ 89,42 | R\$ 536,52 |
| 74 | Pedra de esmeril com diâmetro do rebolo 8" | Unidade | 6 | R\$ 117,70 | R\$ 706,20 |
| 75 | Alicate Amperímetro Digital ET3200 | Unidade | 2 | R\$ 184,20 | R\$ 368,40 |

| | | | | | |
|---|--|---------|----|--------------|--------------|
| 76 | Multímetro digital profissional com teste de continuidade Referência Minipa similar ou de melhor qualidade | Unidade | 3 | R\$ 124,90 | R\$ 374,70 |
| 77 | Aparelho de teste (badisco/id) | Unidade | 2 | R\$ 140,40 | R\$ 280,80 |
| 78 | Alicate prensa terminal para cabo até 6,5 mm | Unidade | 3 | R\$ 104,48 | R\$ 313,44 |
| 79 | Alicate prensa terminal hidráulico crimpa de 10 a 300 mm | Unidade | 3 | R\$ 524,10 | R\$ 1.572,30 |
| 80 | Faca desencapador de cabos isolada curva | Unidade | 3 | R\$ 129,64 | R\$ 388,92 |
| 81 | Faca desencapador de cabos isolada reta | Unidade | 3 | R\$ 85,91 | R\$ 257,73 |
| 82 | Paquímetro Universal de 12 Pol. Referência DIGIMESS-100-020 similar ou de melhor qualidade | Unidade | 3 | R\$ 578,60 | R\$ 1.735,80 |
| 83 | Paquímetro Universal de 6 Pol. Referência DIGIMESS-100-001 ^a similar ou de melhor qualidade | Unidade | 3 | R\$ 156,10 | R\$ 468,30 |
| 84 | Termômetro infravermelho 20A | Unidade | 3 | R\$ 263,68 | R\$ 791,04 |
| 85 | Saca polia 6" (3 garras) | Unidade | 3 | R\$ 115,00 | R\$ 345,00 |
| 86 | Saca polia 8" (3 garras) | Unidade | 3 | R\$ 115,43 | R\$ 346,29 |
| 87 | Chave de biela 10mm | Unidade | 8 | R\$ 9,45 | R\$ 75,60 |
| 88 | Chave de biela 12mm | Unidade | 8 | R\$ 11,93 | R\$ 95,44 |
| 89 | Chave canhão 8 mm | Unidade | 6 | R\$ 8,70 | R\$ 52,20 |
| 90 | Chave canhão 12 mm | Unidade | 6 | R\$ 11,73 | R\$ 70,38 |
| 91 | Martelo unha 20 mm com cabo de fibra emborrachado | Unidade | 15 | R\$ 25,01 | R\$ 375,15 |
| 92 | Marreta Quadrada de 2 kg com cabo de madeira | Unidade | 15 | R\$ 77,11 | R\$ 1.156,65 |
| 93 | Chave grifo para tubos 36" | Unidade | 6 | R\$ 435,00 | R\$ 2.610,00 |
| 94 | Chave canhão 10 mm | Unidade | 6 | R\$ 9,72 | R\$ 58,32 |
| 95 | Chave grifo para tubos 12" | Unidade | 15 | R\$ 39,00 | R\$ 585,00 |
| 96 | Chave grifo para tubos 10" | Unidade | 15 | R\$ 30,00 | R\$ 450,00 |
| 97 | Tacômetro Foto digital sem contato 0 a 80 mils (0,20 mm) | Unidade | 2 | R\$ 328,60 | R\$ 657,20 |
| 98 | Megômetro Digital Portátil tensão de teste (DC) até 5KV Interface USB Alcance de 1 tera OHMS | Unidade | 1 | R\$ 4.121,03 | R\$ 4.121,03 |
| Valor Total para o Lote 04: R\$ 50.898,67 (cinquenta mil oitocentos e noventa e oito reais e sessenta e sete centavos) | | | | | |

3.2. Os preços serão fixos e irrevogáveis, inexistindo a possibilidade de adoção pelas partes de qualquer espécie de atualização financeira antes do interregno mínimo de 01 (um) ano.

4. DOS PRAZOS E DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

4.1. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura, tendo em vista tratar-se de fornecimento por Sistema de Registro de Preços, comprometendo-se a manter o preço ressalvadas as exceções do **Item 6** desta Ata e a disponibilidade do objeto / das ferramentas nos quantitativos máximos licitados.

4.2. O fornecimento do objeto deverá ser efetuado em conformidade com as determinações do Termo de Referência (Anexo I) do Edital e mediante a expedição, pelo Departamento de Compras e Licitações da SAECIL, da Autorização de Compras, que substituirá o Termo de Contrato, e do qual constarão: a data de expedição, especificações do(s) material(is), quantitativo(s), prazos e preços unitários e total.

4.3. Após a solicitação do objeto pela SAECIL, a Detentora da Ata/Contratada deverá efetuar a entrega em até 30 dias, a contar da data de confirmação do recebimento da Autorização de



Compras pelo Departamento de Compras e Licitações da SAECIL, onde tal documento substituirá o Contrato.

4.4. Os materiais deverão ser entregues na SAECIL – Rua Padre Julião 971, Centro, Leme/SP, de segunda à sexta-feira, das 08h às 16h, exceto feriados, ficando por conta da Detentora da Ata/Contratada todos os custos referentes a entrega e descarregamento.

4.5. Os materiais serão recebidos, provisoriamente, quando da entrega, para a devida verificação da conformidade dos mesmos com as especificações, observados os requisitos quantitativos e de qualidade, segundo exigências do Termo de Referência; definitivamente, no prazo de até 10 (dez) dias úteis após o recebimento provisório, desde que averiguada a pertinência dos mesmos, sempre tendo em vista as determinações deste Termo de Referência.

4.6. Averiguada qualquer anormalidade nos materiais entregues, será emitido Termo de Não Recebimento, devendo, nesta hipótese, o fornecedor tomar as providências necessárias, visando às adequações de rigor, por sua conta e risco, sem quaisquer ônus à SAECIL, ficando o recebimento definitivo condicionado à efetiva adequação pertinente.

4.7. A entrega dos materiais será acompanhada e fiscalizada em todos os seus termos, por representante da SAECIL, cabendo ao mesmo conferir os itens, podendo rejeitá-los quando estes não atenderem ao especificado.

4.8. Os materiais deverão estar isentos de qualquer defeito que comprometa a sua utilização. Caso ocorra a recusa de alguma unidade, o item em desconformidade deverá ser substituído pela Contratada no prazo de até 05 (cinco) dias úteis após a notificação da ocorrência, ficando os custos de tal ação sob responsabilidade do fornecedor.

4.9. O servidor responsável pelo recebimento do objeto, após o seu recebimento definitivo, encaminhará o documento hábil para aprovação da autoridade competente, que o encaminhará para pagamento.

4.10. Durante o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços, e da Autorização de Compras dela proveniente, a Detentora/Contratada fica obrigada a fornecer o objeto registrado nas quantidades indicadas pelo órgão requisitante.

4.11. A SAECIL não está obrigada a adquirir uma quantidade mínima das ferramentas, ficando a seu exclusivo critério a definição da quantidade e do momento da aquisição.

4.11.1. O quantitativo total expresso no Anexo I – Termo de Referência é estimativo e representa a previsão da Administração para as compras durante o prazo de 12 (doze) meses.

5. VALIDADE E FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da data da assinatura da mesma, podendo ser prorrogada por igual período, nos termos da Lei Federal nº. 14.133/2021, mediante a anuência do fornecedor, e desde que comprovado o preço vantajoso.

5.2. A autorização de Compras, que substituirá o Termo de Contrato, decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 01 (um) exercício financeiro.

5.3. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.



5.4. A contratação será formalizada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.5. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.6. O preço registrado com indicação da Detentora da Ata/Contratada será divulgado no PNCP e no site desta Autarquia e, ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.7. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente motivada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

a) Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

b) Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

c) Na hipótese de previsão no Edital de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021. 6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

d) No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao praticado pelo mercado por motivo superveniente, a Gerenciadora/Contratante convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.2. Na hipótese de redução do preço registrado, a Gerenciadora/Contratante comunicará ao Departamento responsável para que, se avalie a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.3. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.4. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não puder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado a Detentora/Contratada requerer à Gerenciadora/Contratante a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.



7.4.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.5. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pela Gerenciadora/Contratante e a Detentora/Contratada deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do **Item 8.1.**, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, Decreto Municipal 8.058/23, e na legislação aplicável.

7.6. Se não obtiver êxito nas negociações, a Gerenciadora/Contratante procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.7. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.4 e no subitem 7.4.1, a Gerenciadora/Contratante atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado, através de termo de aditamento a presente ata.

8. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. A Detentora da Ata terá seu registro cancelado, quando:

- a) Houver o descumprimento parcial ou total das condições estabelecidas na ata de registro de preços;
- b) Não retirar a respectiva nota de empenho, pedido de fornecimento ou instrumento equivalente, ou assinar o contrato, no prazo estabelecido pela Administração;
- c) Não aceitar manter ou reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- d) Recusar-se ao atendimento da demanda solicitada, dentro da quantidade estimada na ata, salvo motivo devidamente justificado, decorrente de caso fortuito ou força maior;
- e) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.2. O cancelamento da Ata de Registro de Preços nas hipóteses previstas no Item 8.1 será formalizado por despacho da Autoridade Competente responsável pela Gerenciadora/Contratante, garantido os princípios do contraditório e da ampla defesa.

8.3. Constituem motivo para cancelamento da ata de Registro dos Preços as situações referidas no artigo 137 da Lei Federal no 14.133/21.

8.4. O cancelamento da Ata de Registro de Preços poderá ser realizado pela Gerenciadora/Contratante, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

- a) Por razão de interesse público;
- b) A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
- c) Por ordem judicial;
- d) Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado se tornar superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos Itens 7.5. e 7.6.



8.5. A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida nas hipóteses previstas para a rescisão de contratos em geral.

8.6. O cancelamento do registro, nas hipóteses previstas, assegurado o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho do Diretor-Presidente da SAECIL, nos termos legais.

8.7. A Detentora da Ata poderá solicitar o cancelamento do seu Registro de Preços na ocorrência de fato superveniente, que venha comprometer a perfeita execução contratual decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados.

9. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

9.1. Os pagamentos serão efetuados em até 10 (dez) dias após a entrega, recebimento das ferramentas/materiais, apresentação e aceitação da Nota Fiscal/Fatura, devidamente aprovada pela Gerenciadora/Contratante, junto à Tesouraria da SAECIL, seguindo as determinações constantes no Anexo IV do Edital.

9.2. A Detentora da Ata/Contratada deverá enviar o arquivo com a Nota Fiscal Eletrônica e seu XML para o e-mail: **compras@saecil.com.br**, onde o documento será analisado pelo sistema VARITUS.

9.3. A Nota Fiscal/Fatura não aprovada pela SAECIL será devolvida à Contratada para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição.

9.4. A devolução da fatura não aprovada pela SAECIL em hipótese alguma servirá de pretexto para que a Detentora da Ata/Contratada suspenda quaisquer fornecimentos.

9.5. Todo e qualquer pagamento devido pela Gerenciadora/Contratante será efetuado EXCLUSIVAMENTE através de depósito em conta corrente, boleto ou PIX, devendo, portanto, a Detentora da Ata/Contratada informar os dados para o pagamento em sua proposta.

9.6. O pagamento e fiscalização realizados pela Contratante não isentará a Contratada das responsabilidades contratuais e nem implicará na aceitação provisória ou definitiva dos equipamentos objeto desta Licitação.

9.7. A não aceitação do objeto implicará na suspensão imediata dos pagamentos.

10. DAS PENALIDADES

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará a aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

10.2. É da competência da Gerenciadora da Ata/Contratante a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preços.

11. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. As despesas decorrentes da contratação do objeto correrão a conta das dotações codificadas sob nsº. 03.01.02.175120042.2.027 – 3.3.90.30.00 e 03.01.02.175120042.2.027 – 4.4.90.52.00. do orçamento dos exercícios vigente e subsequente.



12. DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL ÀS CONTRATAÇÕES E DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. A Detentora da Ata/Contratada obriga-se a manter, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas e a cumprir fielmente as cláusulas ora avençadas, bem como as normas previstas na Lei Federal n.º 14133/2021, e no Decreto Municipal n.º 8.217/2023, durante a vigência desta Ata.

12.2. É vedado à empresa ceder, transferir ou subcontratar, total ou parcialmente o objeto da presente Ata.

12.3. As partes elegem, desde já, explicitamente, o foro da Comarca de Leme para deslinde de qualquer questão oriunda da presente Ata e dos Contratos dela provenientes.

12.4. E, por estarem justas e contratadas, assinam as partes esta Ata, em 02 (duas) vias de igual teor, para todos os fins de direito.

Leme, 04 de novembro de 2024.

SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme



Maurício Rodrigues Ramos
Diretor-Presidente

Detentora da Ata/Contratada: MAX-FER Tools Comercial Ltda.

Gabriel Monteiro Martinez
Sócio-Administrador
CPF n.º.

Testemunhas:

1) 

2) 
